
 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 1227 
  Data di registrazione 30/04/2025 

 
Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità, Randagismo e Canili 

 
OGGETTO: AMMODERNAMENTO PARCO VEICOLI SETTORE POLIZIA LOCALE. 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DENOMINATO "VEICOLI IN NOLEGGIO 1" 
CON LA FORMULA DEL NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE 
PER N. 1 VEICOLO FIAT TIPO AD ALIMENTAZIONE DIESEL COLORE DI SERIE 
(AUTO CIVETTA). CIG DERIVATO: Z163333664. IMPEGNO DI SPESA 
PLURIENNALE - ANNUALITA' 2026 E PRIMO SEMESTRE ANNUALITA' 2027. 
COD PEG: MISSIONE 1 - PROGRAMMA 11 - OBIETTIVO NR. 206 - AZIONE 3. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente per tre anni a 
decorrere dal 01/03/2025; 

Premesso: 

- che con Ordine di acquisto Mepa N. 6384953 del 07/10/2021, in adesione all’Accordo Quadro 
denominato “Veicoli in noleggio 1 - Accordo quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni”, stipulato tra la Consip S.p.a. e la 
“Ald Automotive Italia Srl - Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 – Roma Partita IVA: 01924961004”, si 
noleggiava il seguente veicolo: N. 1 Fiat Tipo HatchBack 1.3 Mjt 9.5 cv 5M S&S - alimentazione 
“gasolio”, senza le insegne della P.L. ed in colore di serie, “LOTTO 1: Vetture operative – berlina 
piccola con allestimento in colori di serie – modello 1.9 – allestimento con predisposizione 
apparato radio, da utilizzare per l’espletamento di particolari servizi operativi sul territorio (c.d. 
auto “civetta”), con la seguente tipologia contrattuale: 60 (sessanta) mesi e 125.000 km., 
decorrenti dalla data di effettiva consegna dei veicoli; 

- che il veicolo Fiat TIPO veniva consegnato all’Ufficio di Polizia Locale ne mese di giugno 2022; 

- che, con determinazione n. 2515 del 29/09/2022 è stata impegnata in favore della società “Ald 
Automotive Italia Srl - Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 – Roma Partita IVA: 01924961004”, la 
somma complessiva di € 7.146,95 (Iva inclusa 22%), sul capitolo 03011.03.1049000, denominato 
“Ammodernamento Parco Macchine e Motocicli”, per il pagamento del canone di noleggio per le 
annualità 2022 (mesi 9 ) e 2023, relativo al veicolo FIAT TIPO; 

- che, con determinazione n. 2715 del 19/09/2023 è stata impegnata in favore della società “Ald 
Automotive Italia Srl - Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 – Roma Partita IVA: 01924961004”, la 



somma complessiva di € 8.983,68 (Iva inclusa 22%), sul capitolo 03011.03.1049000, denominato 
“Ammodernamento Parco Macchine e Motocicli”, per il pagamento del canone di noleggio per le 
annualità 2026 e 2027, relativo al veicolo FIAT TIPO; 

- che Ald Automotive Italia S.r.l., con comunicazione del 23/02/2024, tramite pec, avente ad 
oggetto: “ Istanza di revisione dei canoni durante la vigenza dei contratti attuativi per variazione 
dell’indice dei prezzi al consumo, ex art. 60 D. lgs 36/2023 norma e allegato 5/B della convenzione 
veicoli in noleggio” chiedeva l’applicazione dell’istituto della revisione dei prezzi, nella misura del 
6,7%, misura che tiene conto della media degli aumenti degli indici ISTAT relativa agli ultimi due 
anni (2022 e 2023); 

- che con Prot. 55088 del 20/03/2024 questo Settore dava riscontro, per accettazione, ad Ald 
Automotive Italia S.r.l., affinché procedesse al ricalcolo del canone di cui in oggetto; 

- che, alla luce dell’adeguamento ISTAT predetto il canone annuale del veicolo in oggetto ammonta 
ad € 4.792,80 (Iva inclusa 22%); 

 
Dato atto che la durata del contratto è di 60 mesi decorrere dal mese di giugno 2022; 

Ritenuto, quindi, necessario provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio pluriennale, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile,  per il pagamento del 
canone in oggetto relativo alle annualità 2026 e primo semestre 2027; 

Ritenuto, inoltre, necessario impegnare l’importo di € 100,00 per il pagamento della tassa di proprietà 
relativo alle annualità 2026 e primo semestre 2027 del veicolo Fiat Tipo, che periodicamente la Società 
ALD addebita a questo Settore; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 03011.03.1049000 denominato 

“Ammodernamento Parco Macchine e Motocicli”, del vigente bilancio pluriennale – annualità 2026 

e 2027, sufficientemente capiente; 
 
Visto il DURC regolare della Società ALD AUTOMOTIVE ITALIA Srl, Numero Protocollo INAIL 47457297, 
data richiesta 22/01/2025, scadenza validità 22/05/2025; 
 
Viste le seguenti deliberazioni: 

• di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025 – 2027, 
comprensiva del programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici, del programma triennale 
delle forniture e dei servizi e degli obiettivi delle società in house; 

• di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 ai sensi 
dell'art. 151 del TUEL e dell’art. 10 D.Lgs. n. 118/2011; 

• di G.C. n. 122 del 31.03.2025 di approvazione del piano integrato di organizzazione e attività (PIAO) 
2025 - 2027; 

• di G.C. n. 144 del 10.04.2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2025 - 2027 (art. 169 del 
d. lgs. n. 267/2000); 

• di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”; 



 
Visti, inoltre: 
il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il DLgs n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento di Contabilità; 
l’articolo 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
l’articolo 26 della legge 23.12.99 n°488; 
il d.lgs. 36/2023; 
la deliberazione di G.C. n.261 del 05/12/2019 di ammodernamento del parco veicoli del 

settore P.L.; 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1. IMPEGNARE in favore del creditore Ald Automotive Italia Srl - Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 – 
Roma Partita IVA: 01924961004, ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sul capitolo 03011.03.1049000, denominato 
“Ammodernamento Parco Macchine e Motocicli”, indicato nel prospetto contabile allegato al 
presente atto, la spesa complessiva di € 7.289,20 (Iva inclusa 22%), per il pagamento del 
canone di noleggio e della tassa di proprietà per l’annualità 2026 ed il primo semestre 
annualità 2027 relativo al suddetto veicolo FIAT TIPO, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, suddiviso come segue imputato contabilmente a carico delle 
seguenti annualità: 

- € 4.862,80 sull’annualità 2026 

- € 2.426,40 sull’annualità 2027 

del vigente bilancio pluriennale 2025/2027 e nelle stesse esigibili; 

2. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

3. DARE ATTO che la spesa di cui al punto 1) rientra nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’ente; 

4. DARE ATTO che la spesa di cui al punto 1) rientra nel regime iva di split payment; 

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento, nonché, la compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, 
c.8, TUEL; 



6. DARE ATTO, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’articolo 3, della L. 136/2010, CIG SIMOG DERIVATO: Z163333664, e che 
si adempirà agli obblighi di cui alla delibera ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016, aggiornando la 
sezione “Bandi di gara e contratti / Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

7. DARE ATTO, inoltre, le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono assunte dal sottoscritto dirigente del Settore Dr. 
Donato Zacheo; 

8. RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n°241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ass. Gabriella Licheri; 

9. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 65 
del 12/03/2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al 
soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione 
dell’ente; 

10. TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL. 

 
 

 
 
 Dirigente 
 Donato Zacheo / InfoCert S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


